
 

 

 

 

Portaria Nº 001/2024 – EEM MARIA DAS DORES CIDRÃO ALEXANDRINO 

 

A Diretora Escolar da EEM Maria das Dores Cidrão Alexandrino, INEP: 23245026, no uso                       de suas 

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o 

disposto no Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022, RESOLVE: 

 

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das escolas                               da rede 

pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 006/2022. 

 

Art. 2º As carências existentes na EEM Maria das Dores Cidrão Alexandrino são as constantes na  tabela 

abaixo: 

 

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL DE REGÊNCIA 

1ª série (EMTI): Manhã e Tarde;  

1ª, 2ª e 3ª série (EM): Manhã e Tarde. 

Língua Portuguesa + Redação Língua Portuguesa: 48h/a 

Redação: 24h/a 

1ª série (E. M. Noturno) Arte 1h/a 

1ª série (EMTI): Manhã e Tarde; 

1ª, 2ª e 3ª série (EM): Manhã e Tarde; 

1ª e 2ª série (E. M. Noturno). 

Inglês 18h/a 

1ª série (EMTI): Manhã e Tarde; 

1ª, 2ª e 3ª série (EM): Manhã e Tarde. 

1ª e 2ª série (E. M. Noturno). 

Educação Física 17h/a 

1ª série (EMTI): Manhã e Tarde; 

1ª série (EM): Tarde  

Língua Estrangeira: Espanhol 8h/a 

1ª e 2ª série (E. M. Noturno). Matemática 7h/a 

1ª série (EMTI): Manhã e Tarde; 

1ª, 2ª e 3ª série (EM): Tarde  

Química 7h/a 

1ª série (EMTI): Manhã e Tarde;  

1ª, 2ª e 3ª série (EM): Manhã e Tarde. 

Física 22h/a 

1ª série (EMTI): Manhã e Tarde;  

1ª, 2ª e 3ª série (EM): Manhã e Tarde. 

Filosofia 16/a 

1ª série (EMTI): Manhã e Tarde;  

1ª, 2ª e 3ª série (EM): Manhã e Tarde. 

Geografia 22h/a 

1ª, 2ª e 3ª série (EM): Tarde. História 5h/a 

1ª série (EMTI): Manhã e Tarde;  

2ª série (EM): Manhã. 

Sociologia 5h/a 

1ª e 2ª série (E. M. Noturno). Ciências da Natureza 6h/a 

1ª e 2ª série (E. M. Noturno). Ciências Humanas 8h/a 

                    Obs.: As carências são temporárias, aparecendo um efetivo a qualquer momento a carência deixará de existir.  

 

Art. 3º Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o item 

2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar: 

 

⚫ Fabiana Martins de Sousa; 

⚫ Alexandre Lopes Andrade; 

⚫ Antonia Fabiana Mariano Oliveira. 

 

Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do   Edital Nº 

006/2022, os seguintes componentes: 

a) Área de Linguagens e Códigos:  Antonia Laurineide Cavalcante e Antônia Vera Lúcia da Silva; 



b) Área de Ciências da Natureza: Fabiana Martins de Sousa e Alexandre Lopes Andrade; 

c) Matemática e suas Tecnologias: João Gláucio Siqueira Matos Mota e Maria Edivânia Oliveira de Almeida; 

d) Área de Ciências Humanas: Geruza Verônica Oliveira Almeida e Antônio Siqueira Lima Neto. 

 

Art. 5º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na EEM Maria das Dores 

Cidrão Alexandrino, situada à Av. Cel. Vicente Alexandrino de Sousa, nº 04, Bairro: Tauazinho, no horário de 

7h às 11h e de 13h às 17h. 

 

Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos para 

elaboração do Plano de Aula: 

 

DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR 

CONTEÚDO 

Língua Portuguesa + Redação Gêneros multimodais ou Texto Dissertativo-argumentativo. 

Arte Arte Afro-brasileira. 

Inglês Passado, passado contínuo e presente. 

Educação Física Ginásticas de condicionamento físico e aptidão física. 

Língua Estrangeira: Espanhol Falsos cognatos. 

Matemática Resolver situação-problema utilizando porcentagem. 

Química Identificar substâncias, misturas, sistemas homogêneos e 

heterogêneos, bem como o número de fases que a compõe. 

Física Entender e identificar os tipos de forças e suas aplicações. 

Biologia Relacionar a deficiência ou o excesso dos compostos 

moleculares e principais substâncias componentes dos seres 

vivos a diferentes casos de prejuízo à saúde humana. 

Filosofia Filosofias helenísticas e greco romanas – a busca da felicidade in-

terior. 
Geografia Capitalismo, desigualdade e exclusão. 

História 
Os negros e sua luta contra o racismo. 

Sociologia Lutas pelo direito das mulheres. 

 

Ciências da Natureza Explicar a organização básica das células e seu papel como 

unidade estrutural e funcional dos seres vivos. 

Ciências Humanas Culturas, identidades e diversidades. 

 Obs.: O candidato das disciplinas da Área de Ciências Humanas e Ciências da Natureza poderá escolher o 

conteúdo do Plano de Aula por área ou da disciplina específica de sua graduação. 

 

  Art. 7º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo: 

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO 

Inscrição para Seleção Pública de Professores No período de 09 a 15 de janeiro de 2024, nos dias úteis, 

no horário de 7h às 11h30min e de 13h às 17h30min, de 

forma presencial, na EEM Maria das Dores Cidrão 

Alexandrino, situada à Av. Cel. Vicente Alexandrino de 

Sousa, nº 04, Bairro: Tauazinho,  

Resultado da Solicitação de Inscrição Dia 16/01/2024, até as 12h, no site da Crede 15. 

Recursos de Indeferimentos de Inscrições A partir das 13h do dia 16/01/2024 até às 13h do dia 

17/01/2024, através do email: 

23245026@prof.ce.gov.br 

Resposta aos recursos de indeferimento de 

inscrição e as informações com o dia e horário 

de apresentação do plano de aula para candidatos 

deferidos. 

Até as 17h do dia 17/01/2024, através do e-mail 

informado na ficha de inscrição do candidato. 

Resultado final das A partir das 13h do dia 18/01/2024, no site da 

mailto:23245026@prof.ce.gov.br


Inscrições CREDE 15. 

Apresentação do Plano de Aula 

 

Dias 19/01/2024 das 7h30 às 11h e das 13h às 17h, 

de forma presencial na referida escola. As 

informações para apresentação serão enviadas 

através do e-mail informado na ficha de inscrição 

do candidato. 

Resultado da Primeira Etapa  Data: 22/01/2024, no site da Crede 15. 

Análise de Currículos 23/01/2024 

Resultado Preliminar da Seleção Até às 10h do dia 24/01/2024, no site da Crede 15. 

Recursos ao Resultado Preliminar A partir das 12h do dia 24/01/2024 às 12h do dia 

23/01/2024, através do email: 

23245026@prof.ce.gov.br 

Resultado Final da Seleção 25/01/2024, no site da Seduc/CE e da Crede 15. 

Atendimento aos aprovados para 

lotação/contratação 
26/01/2024, nos horários de funcionamento da 

escola. 

 

Art. 8º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 006/2022 serão recebidos no e-mail da escola: 

eemcidraoalexandrino@escola.ce.gov.br, respeitando as datas do cronograma acima. 

 

Art. 9º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima, receberá os 

aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas carências mencionadas. 

 

Art. 10º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - 

CREDE/SEFOR, bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC. 

 

Art. 11º Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data da divulgação do Resultado Final 

da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º. 

 

 

Tauá-CE, 08 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

mailto:23245026@prof.ce.gov.br

